
(805)
5

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

altynsar@kostanay.gov.kz

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

№19
(906)

20
МАЯ  

МАМЫР

2022

НОВОСТИ
РАЙОНА

ЛИЧНЫЙ  ПРИЕМ 
20 мая в Общественной при-

емной Алтынсаринского фили-
ала партии «AMANAT» состо-
ялся прием граждан по личным 
вопросам председателем фили-
ала, акимом Алтынсаринско-
го района А.Сартовым.В ходе 
приема жителями были заданы 
вопросы благоустройства сел 
(освещения улиц, газификации, 
организации санкционирован-
ных свалок), а также организа-
ции в районе пассажирских пе-
ревозок. 

Арнур Маратович дал полные 
разъяснения по заданным вопро-
сам, по некоторым проблемным 
вопросам уже имеются планы 
по их решению, некоторые взя-
ты на контроль  для дальнейше-
го рассмотрения.

***
В ходе первого заседания 

республиканского партийно-
го штаба  председатель нашей  
партии Е.Кошанов озвучил за-
явление партии в поддержку 
инициативы Президента РК о 
проведении общенационально-
го референдума. Эту инициати-
ву поддержал Алтынсаринский 
партийный штаб, на котором 
члены штаба в офлайн и онлайн 
режиме обсудили задачи, стоя-
щие перед ними в предстоящий 
период, а именно о проведении 
качественной информационно 
- разьяснительной работе среди 
избирателей.

РЕФЕРЕНДУМ-2022
Құрметті сайлаушылар!

«2022 жылғы 5 маусымда 
республикалық референдум 
өткізу туралы» Қазақстан Ре-
спубликасы Президентінің 2022 
жылғы 5 мамырдағы № 888 
Жарлығына сәйкес Алтынсарин 
ауданы әкімдігінің жанындағы 
сайлаушылар үшін Call-орталық 
ашылды.

Референдумды өткізуге, 
сайлаушылар тізімінде-
гі мәліметтерді қосуға және 
алып тастауға, сондай-ақ 
оларды нақтылауға байланы-
сты барлық қызықтыратын 
мәселелер бойынша сіз дүйсенбі 
мен жұма аралығында сағат 
9.00-ден 18.30-ға дейін жұмыс 
істейтін 8 (71445)34-2-03 Call-
орталығының телефондарына 
хабарласа аласыз.Уважаемые 
избиратели!

В соответствии с Указом Пре-
зидента Республики Казахстан 
от 5 мая  2022 года № 888 «О 
проведении 5 июня 2022 года 
республиканского референду-
ма» для избирателей при аки-
мате Алтынсаринского района 
открыт Call-центр.

По всем интересующим во-
просам, связанным с проведе-
нием референдума, включением 
и исключением, а также уточне-
ния своих данных в списках из-
бирателей вы можете обратить-
ся по телефонам Call-центра                   
8 (71445)34-2-03 функциони-
рующих с 9.00 по 18.30 часов с 
понедельника по пятницу.

Этого  важного события  
ждали наши алтынсаринцы с 
нетерпением.С момента  начала 
строительства  нового культового 
сооружения -мечети в селе   Щер-
баково  на пересечении улиц им. 

Мариам Хакимжановой  и Пер-
вомайской всех жителей и гостей    
Алтынсаринского района при-
влекал этот объект. Ведь, являясь 
местом  удовлетворения духов-
ных потребностей, мечеть  всег-
да была   священным  храмом.А 
для семьи  Мизанбаевых - это 

дань памяти и   любви  к  своей 
матери   Мизанбаевой Тойганши 
Едрескызы. 

Тойганша ана    родилась в селе 
Сатай в  1939 году в многодет-
ной семье, ее родители  Едрес и 

Зейнеп  родили и воспитали 13 
детей.    Трудолюбие, уважение 
к старшим  и окружающим, от-
ветственность за младших и бе-
режное  отношение к родителям 
- эти главные ценности  в семье 
Мизанбаевых были святы.Пере-
ехав в  1968 году в город Коста-

най, никогда не забывали о  своем  
родном  сердцу селе  Сатай,  наве-
щали близких. 

Тойганша ана вместе с мужем  
воспитали  7 детей, в семье всег-
да царил уют, тепло домашнего 

очага, любовь и уважение друг к 
другу. В 2009  году в возрасте 70 
лет  не стало Тогайши ана,  боль 
утраты  была сильна и невоспол-
нима. 

14 мая   2022  года  семья Ми-
занбаевых, завершив  строитель-
ство мечети имени Тойганша ана, 

пригласили  всех жителей района 
и области на торжественное от-
крытие.  

«В области действуют 25 
мечетей, которые являются ме-
стом удовлетворения духовных 

потребностей более 13 тысяч ве-
рующих в регионе.Мечеть имени 
Тойғанша ана также  будет слу-
жить во благо людям.,- отметил в 
своем приветственной речи  аким 
области  Мухамбетов   Архимед 
Бекежанович. 

ОТКРЫТИЕ  МЕЧЕТИ ИМЕНИ ТОЙҒАНША АНА

РУХАНИ ЖАҢҒЫРУ

Одним из амбициозных проек-
тов, предложенных Н. Назарба-
евым в его программной статье  
«Взгляд в будущее: модернизация 
общественного сознания», явля-
ется «Современная казахстанская 
культура в глобальном мире». 
Речь идет о том, чтобы мир узнал 
нас не только по ресурсам нефти 
и крупным внешнеполитическим 
инициативам, но и по нашим 
культурным достижениям.

Главным показателем прогрес-
са общества всегда являлись его 
культурные достижения. Поэто-
му, крайне важно популяризация 
этих достижений на мировом 
уровне. Благодаря спецпроек-
ту «Современная казахстанская 
культура в глобальном мире» у 

всех   имеется шанс ознакомиться 
со всеми современными достиже-
ниями отечественной культуры. 
Так же, как и любой вид конку-
рентоспособной деятельности, 
культура должна быть хорошо 
продуманной и жизнеспособной.

О чем должна пойти речь в 
этом проекте?  Ю.Сизухина, 
методист Районного дома куль-
туры охотно поделилась с нами    
своими  мыслями и опытом ра-
боты в данном направлении  

«Я считаю, первое – нужен 
целевой подход, чтобы отече-
ственная культура зазвучала на 
шести языках ООН: английском, 
русском, китайском, испанском, 
арабском, французском.

Второе – это должна быть 

именно современная культура, 
та,  что создана и создается наши-
ми современниками.Третье – это 
должна быть абсолютно совре-
менная по форме подачи матери-
ала методика. Например, это не 
просто книги, но весь набор муль-
тимедийного сопровождения.
Четвертое – должна быть серьез-
ная государственная поддержка. 
В частности, системная работа 
министерств иностранных дел, 
культуры и спорта, информации 
и коммуникации.Пятое  – огром-
ная роль всей нашей творческой 
интеллигенции, в том числе Со-
юза писателей и Академии наук, 
университетов и общественных 
организаций.

Что из нашей современной 

культуры должно продвигаться в 
мире?Это очень серьезная и тру-
доемкая работа, которая включает 
не только отбор лучших произве-
дений национальной культуры, 
но и презентацию их за рубежом. 
Это и огромная переводческая 
работа, и специальные методы 
продвижения наших культурных 
достижений – книг, пьес, скуль-
птур, картин, музыкальных про-
изведений, научных открытий и 
т. д. Все это – конструктивная и 
благородная задача.

Впервые за тысячелетнюю 
историю наша культура зазвучит 
на всех континентах и на всех 
главных языках мира», отметила  
Юлия Сизухина.

СОВРЕМЕННАЯ КАЗАХСТАНСКАЯ КУЛЬТУРА В ГЛОБАЛЬНОМ МИРЕ

КУЛЬТУРА 



2 ТАЗА БҰЛАҚ - ЧИСТЫЙ РОДНИК№ 19 от  20  МАЯ   2022 г.ИНФОРМАЦИОННАЯ  РУБРИКА 

«Республикалық референдум туралы» Қазақстан Республикасы Конституциялық заңының   23-бабы 
1-тармағының 3) тармақшасына, 29-бабына сәйкес учаскелік референдум комиссиялары азаматтарға 
Республикалық референдум 2022 жылғы 5 маусымда өтеді, дауыс беру сағат 07-00-ден 20-00-ге дейін рефе-
рендум учаскелерінің үй-жайларында: 

№ 
рефе-

рендум 
учаскесі

Референдум учаскесінің               
үй-жайлары

Орналасқан жері Телефон 
номері 

178 Большая Чураковка а.,Советская к., 16 ауылдық округ 
әкімдігінің ғимараты

35-8-16

179 Новониколаевка ауылы, Школьная к., 
6

мектеп ғимараты 22-7-68

180 Осиповка а., Краснопартизанская к.,14 мектеп ғимараты 22-7-67

181 Силантьевка а., Ленин к.,10А мәдениет үйі ғимараты 21-4-96

182 Силантьевка а., О.Шипин к., 1 А мектеп ғимараты 21-5-27
183 Бирюковка а., Целинная к., 1 жеке меншік үй ғимараты 22-1-14
184 Зуевка а., Школьная к., 10 мектеп ғимараты 51-9-58
185 Щербаково а., 

М.Хакимжанова к.,48А
ауылдық округ 
әкімдігінің ғимараты

33-5-23

186 Сатай а., Дружба к., 2 мектеп ғимараты 22-7-62

188 Красный Кордон а., Парковая к., 1В мәдениет үйі ғимараты 22-7-35
189 Свердловка а., Целинная к.,1 мектеп ғимараты 33-7-58
190 Танабай а, Урожайная к., 3 мектеп ғимараты 51-1-42
191 Воробьевка а.,  Школьная к., 1 мектеп ғимараты 51-1-72
192 Докучаевка а., Алтынсарин к.,10 мектеп ғимараты 51-2-98

193 Шоқай а., Школьная к.,16 мектеп ғимараты 51-3-08
195 Первомайское а., Киров к., 9 мектеп ғимараты 22-5-53
196 Темір Қазық а., Бейбітшілік к., 9 мектеп ғимараты 22-8-54
198 И.Омаров атындағы а.,Школьная к., 10 мектеп ғимараты 51-3-36
199 Жанасу а.,  Лесная к., 9 мектеп ғимараты 51-3-67

200 Новоалексеевка а., Школьная к., 1 мектеп ғимараты 51-5-14

202 Приозёрное а., Школьная к., 15 мектеп ғимараты 51-6-10
203 Кубековка а., Центральная к, 23 мектеп ғимараты 22-8-55
204 Обаған а., Пришкольная к., 1А мектеп ғимараты 34-1-26
206 Щербаков а.,

Санаторий «Сосновый бор»
"Сосновый бор" санаторийі  

ЖШС ғимараты
33-3-02

207 Басбек а.,  И.Омаров к., 8 мектеп ғимараты 22-5-29

 Республикалық референдумда дауыс беру тәртібі «Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» 
Қазақстан Республикасының Конституциялық заңында белгіленген ережелермен айқындалған.

 Естеріңізге сала кетейік, өзіңізбен бірге жеке басын куәландыратын құжаты болуы қажет. Жеке куәлік, 
уақытша жеке куәлік, Қазақстан Республикасы азаматының паспорты, сондай-ақ әскери қызмет өткеретін 
әскери қызметшілер үшін әскери билет жеке басын куәландыратын құжаттар болып табылады.

2022 жылдың 20 мамырынан бастап референдумға қатысуға құқығы бар азаматтардың тізімі референ-
дум учаскесінде танысу үшін ұсынылады, Сізден өзіңіз туралы мәліметтерді тексеруіңізді сұраймыз.

РЕФЕРЕНДУМ-2022

Қостанай облысы Алтынсарин аудандық сотында 
тараптардың бітімгершілік келісімі бекітілді.

Сотқа талапкер жауапкерге мұрагерлікті қабылдау 
мерзімін қалпына келтіру туралы талап арызымен 
жүгінді.

 Істі қарау барысында ттараптардан бітімгер-
шілікке келу туралы арыз түсті. Бітімгершілік шар-
ты бойынша талапкер өз талабынан бас тартты, ал 
жауапкер  оның зейнетақы қорындағы мұрагерлікті 
қабылдау мерзімін себепті жағдаймен өткізіп 
алғандығын мойындады. 

Іс өндірісте қысқартылды.Ұйғарым заңды күшіне 
енді.

***
Алтынсаринским  районным судом Костанайской 

области утверждено мировое соглашение сторон.
Истец обратился в суд с иском к ответчику о вос-

становлении срока для принятия наследства.
В ходе рассмотрения дела от сторон поступило 

заявление об утверждении мирового соглашения, по 
условиям которого истец отказался от своих иско-
вых требований, а ответчик в свою очередь признал 
уважительной причину пропуска им срока принятия 
наследства на пенсионные накопления.

Производство по делу прекращено. Определение 
суда вступило в законную силу.

 ТАРАПТАР  БІТІМГЕРШІЛІК КЕЛІСІМГЕ 
КЕЛІСТІ

ЗАҢ ҮСТЕМДІГІ

АЛТЫНСАРИН АУДАНЫНЫҢ УЧАСКЕЛІК РЕФЕРЕНДУМ 
КОМИССИЯЛАРЫНЫҢ 

ХАБАРЛАМАСЫ

ҚАУЛЫ
Алтынсарин аудандық сайлау комиссиясы 

2022 жылғы 12 маусымда  өтетін 
Алтынсарин ауданы Новоалексеевка ауылы 
әкімін сайлауды тағайындау туралы 

Обаған ауылы                                 № 5                         13 мамыр 2022 ж. 

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан 
Республикасының Конституциялық заңының 113-1 бабына сәйкес Ал-
тынсарин аудандық сайлау комиссиясы ҚАУЛЫ ЕТЕДІ: 

Алтынсарин  ауданы Новоалеексеевка ауылы әкімін сайлау 2022 
жылдың 12 маусымына тағайындалсын.

2022 жылдың 12 маусымына тағайындалған «Алтынсарин ауда-
ны  Новоалексеевка ауылы әкімін сайлауды өткізу  және дайындығы 
бойынша негізгі іс шараның Күнтізбелік жоспары бекітілсін, осы 
қаулының қосымшасымен.

Осы қаулы Алтынсарин аудандық сайлау комиссиясының интернет 
–парақшасына және аудандық «Таза бұлақ- Чистый родник» газетінде 
жариялансын.

Аудандық сайлау комиссиясының 
төрағасы                                                                   С. Тарасова 

        
Аудандық сайлау комиссиясының шысы                          Ж. Алиева

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алтынсаринской районной избирательной комиссии

Костанайской области 

О назначении выборов акима  
села Новоалексеевка Алтынсаринского района

с. Убаганское                               № 5                 от  13  мая 2022 г.

В соответствии  со статьей 113-1 Конституционного Закона Респу-
блики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан» Алтынсарин-
ская районная избирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Назначить на 12 июня  2022 года в  Алтынсаринском  районе  выбо-
ры акима села Новоалексеевка.

Утвердить Календарный план основных мероприятий по подготов-
ке и проведению выборов акима села Новоалексеевка Алтынсарин-
ского района, назначенных на 12 июня 2022 года, согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

 Направить настоящее постановление  акиму Алтынсаринского 
района, секретарю  Алтынсаринского районного маслихата.

Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Таза 
бұлақ – Чистый родник» и разместить на интернет-странице Алтын-
саринской районной избирательной комиссии.

Председатель 
избирательнойкомиссии                                                 С.Тарасова

Секретарь 
   избирательной  комиссии                                                  Ж. Алиева

ҚАУЛЫ 
Алтынсарин аудандық сайлау комиссиясы

Алтынсарин ауданы Новоалексеевка
 ауылы әкімін сайлау бойынша сайлау 
округін құру туралы

Обаған ауылы                           № 6                 13 мамыр 2022 ж. 

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан 
Республикасының Конституциялық заңының 14 бабы 6) тармағына, 
21 бабы   4 тармағына, 22 бабына сәйкес Алтынсарин аудандық сай-
лау                      комиссиясы ҚАУЛЫ ЕТЕДІ: 

Алтынсарин ауданы ауыл және ауылдық округтері әкімдерін сайлау 
бойынша сайлау округі құрылсын:   

Новоалексеевка ауылы әкімі – Новоалексеевка сайлау округі Ново-
алексеевка ауылы шекарасы.  

Сайлау округі тізімі шекарасымен және аумақтық сайлау 
комиссиясының орналасқан жерімен Алтынсарин аудандық сайлау 
комиссиясының интернет –парақшасына және аудандық «Таза бұлақ- 
Чистый родник» газетіне жариялансын.

Аудандық сайлау комиссиясының 
төрағас                                                                                С. Тарасова
Аудандық сайлау комиссиясының 
хатшысы                                                                              Ж. Алиева

САЙЛАУ

ВЫБОРЫ 

КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН РК ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 1995 ГОДА N 2464 
Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим Конституционным законом 
Настоящий Конституционный закон регулирует отношения, возни-

кающие при подготовке и проведении выборов Президента, депутатов 
Сената и Мажилиса Парламента, маслихатов и членов иных органов 
местного самоуправления РК, а также устанавливает гарантии, обес-
печивающие свободу волеизъявления граждан РК

САЙЛАУ



3ТАЗА БҰЛАҚ - ЧИСТЫЙ РОДНИК № 19  от  20  МАЯ   2022 г. ИНФОРМАЦИОННАЯ РУБРИКА

РАЗВИТИЕ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

Президент Касым-Жомарт 
Токаев  в Послании народу 
Казахстана поручил навес-
ти порядок в ценообразова-
нии, в том числе и на продукты 
питания.«Правительству необхо-
димо системно и предметно за-
ниматься вопросами ценообра-
зования и тарифов. Это касается 
и товаров, и услуг естественных 
монополистов. Не секрет, что 
цены в нашей стране высокие – 
от продуктов питания и одежды 
до стоимости различных услуг», 
– сказал Президент.

Каким  образом   в регионах  
Костанайской области , в том чи-
сле в Алтынсаринском районе, 
ведется работа   по принятию  не-
обходимых  мер в связи с ростом 
цен,   нам   пояснил    Сейдахме-
тов А.К., руководитель   ГУ «От-

дел сельского хозяйства  акимата 
Алтынсаринского района» 

«Регулирование ценообразо-
вания    внесло в нашу жизнь та-
кие понятия , как  «социальный» 
хлеб, сахар. Удерживают их через 
стабилизационные фонды и пря-
мое установление пороговых цен. 
Хлеб - самый  главный продукт  в 
каждой семье , в каждом доме, 
большое количество населения 
потребляет именно его

Основная причина – повыше-
ние цен на составляющие хлеба. 
В первую очередь, это мука, кото-
рая дорожает из-за роста цен на 
зерно.  Конечно же   нашим мест-
ным   бизнесменам, занимающи-
еся  пекарным делом, приходится 
сложно, но  государство всячески  
оказывает  поддержку и предла-
гает  реальные  подходы.

Так, через стабилизационные 
фонды отпускают хлебопёкам бо-
лее дешёвую муку, и за счёт этого 
достигается относительная низ-
кая цена. То есть через поставки 
дешевой муки обеспечивают низ-
кую себестоимость буханки со-
циального хлеба.Это, что касает-
ся социального  хлеба. С  16  мая  
пекарня ИП «Шалыгин В.М.»  
выпекает  социальный хлеб из 
муки 1 сорта. который развозить-
ся   по магазинам Алтынсарин-
ского района по цене 90 тенге за 
булку.  Что касаеся  социального 
сахара ,с 16 мая   в селе  Силан-
тьевка  в магазине «Халык» ИП 
«Абдикаликова Ж» реализует-
ся   сахар из стабилизационного 
фонда СПК «Тобол» по цене 440 
тенге за килограмм.

«Данная  статистика подтвер-
ждена  итогами  проведенного 
социологического анонимного 
опроса населения региона, ини-
циированого  Антикоррупцион-
ной службой по Костанайской 
области,.отметил  в нашей бесе-
де  Худолий С. В., руководитель  
праового отдела аппарата акима 
Алтынсаринского района.    

Всего участие в опросе приня-
ло более 10,5 тысяч респонден-
тов из различных целевых групп, 
включая все города и районы Кос-
танайской области.

На вопрос «Случалось ли гра-
жданам за последний год по-
падать в ситуации, когда для 
решения своих вопросов они вы-
нуждены были «стимулировать» 
должностное лицо, давая ему 

взятку или подарок, утвердитель-
но ответило 4,7% граждан. А на 
просьбу указать госорган либо 
сферу, в котором произошел дан-
ный факт, граждане чаще всего 
указывают на органы полиции, 
образования, местные аппараты 
акимов и деятельность ЦОНов.

При этом, лишь 18,3% опро-
шенных считают, что уровень 
распространения коррупции в 
их регионе находится выше или 
на аналогичном уровне в сравне-
нии с средним показателям по 
республике. Помимо этого, 80% 
опрошенных выразили доверие 
к деятельности Антикоррупцион-
ной службы, а 66% выразили же-
лание, в случае необходимости, 
вносить личный вклад в противо-
действие коррупции на террито-

рии региона.
Антикоррупционная культура и 

нулевая  терпимость  к коррупции  
является   важным  направлением    
в нашей работе с населелением, 
с   структурами  всех форм собст-
венности  в нашем регионе. Пла-
номерная работа  будет эффектив-
на   лишь во взаимодействии. 

Опираясь   на  данную стати-
стику, которая проводится ком-
петентными органами, нам  не-
обходимо  донести  до каждого 
жителя,  проживающего в Алтын-
саринком районе, о имеющихся 
проблемах, решение которых 
даст  возможность  освободить 
наше общество от общественно 
опасного явления.   

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА 

КАЖДЫЙ ДВАДЦАТЫЙ  СТАЛКИВАЛСЯ С ФАКТАМИ КОРРУПЦИИ 
ЗА ПОСЛЕДНИЙ ГОД

С целью реализации Приказа 
Председателя Агентства Респу-
блики Казахстан по противодей-
ствию коррупции №103 от 29 
марта 2022 года об утверждении 
Регламента деятельности фронт-
офисов, в Костанайской области 
возобновил свою работу сервис-
ный центр «Antikor оrtalyǵy». 

Как  сообщил Худолий С. В., 
руководитель  праового отдела 
аппарата акима Алтынсарин-
ского района, Центр является 
площадкой для приема граждан 
по вопросам коррупции. Целью 
«Antikor оrtalyǵy» является со-
здание комфортных условий для 
безбарьерного приема граждан 
и оперативного принятия мер по 
их обращениям, а также защита 
прав, свобод и законных интере-
сов физических и юридических 
лиц.

Деятельность центра была 
временно приостановлена вслед-
ствие ограничительных мер по 

борьбе с коровирусом  и  осу-
ществлял свою деятельность в 
онлайн-формате.

Теперь в сервисном центре 
будут вести работу сотрудники 
Антикоррупционной службы, 
юристы и представители обще-
ственных организаций. Любой 
житель или предприниматель 
сможет обратиться сюда как за 
правовой помощью, так и если на 
него оказывается давление со сто-
роны государственных органов". 

В рамках Дня открытых дверей, 
на площадке центра прошел при-
ем граждан по личным вопросам 
с участием руководства Депар-
тамента, тренинг для молодежи 
с участием ветеранов ведомства,  
а также конференция с видными 
общественными деятелями ре-
гиона на тему реализации прин-
ципов открытого и подотчетного 
государства.

Также, по словам руководите-
ля Департамента, на постоянной 

основе работу в центре ведет про-
цессуальный офицер, в функции 
которого входит качественные 
разъяснение и разрешение вопро-
сов, обратившихся граждан.

Помимо этого, на площадке 
«Antikor оrtalyǵy» планируется 
проводить разъяснительные и 
образовательные мероприятия 
для целевых групп, тренинги для 
сотрудников неправительствен-
ных организаций, встречи с тру-
довыми коллективами государст-
венных органов.

Граждан не   должны оставать-
ся в стороне, не проходить мимо 
несправедливости. Действует 
сall-центр 1424,  официальные 
страницы Департамента в соци-
альных сетях:

Facebook: https://www.facebook.
com/anticorruption.kostanay 

Instagram: https://www.insta-
gram.com/antikorruption_kostanay

СЕРВИСНЫЙ ЦЕНТР АНТИКОРА 
ВНОВЬ ОТКРЫЛ СВОИ ДВЕРИ В КОСТАНАЙСКОЙ ОБЛАСТИ

Мы устроили субботник - 
нужно мусор убирать,
Не гуляем беззаботно, всем 
хватает здесь работы, 
надо чистить  и копать.

Весна радует нас, яркими сол-
нечными днями. Просыпается 
живая природа, сходит снег, и по-
является картина «дворовый бес-
порядок». 

 Субботник не только общест-
венно-полезное, но и еще и при-
ятное и веселое занятие. В Лер-

монтовской основной средней 
школе в классе предшкольной  
подготовки прошла акция «Чи-
стая предшкольная площадка» 
где участвовали дети и родители. 

Мамы  граблями собирали   
прошлогоднюю листву,  папы 
проводили   сварочные работы, а 
дети собирали веточки и бумаж-
ки. Даже погода в этот день была 
солнечная и безветренная, в по-
мощь маленьким помощникам. 

Хочется поблагодарить роди-

телей: Шаяхметов Т.С, Мирзаев 
И.Ю, Шаяхметова Г.С, Ельден-
баев А.С, и Горлова Г.Д. С какой 
гордостью и радостью дети смо-
трели на своих родителей. Было 
радостно видеть результаты тру-
да. 

Родители с детьми поработали 
на славу, и спасибо всем за актив-
ное участие. 

Крафт Т.В,
 воспитатель КПП

ВЫРАЖАЕМ БЛАГОДАРНОСТЬ 

КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН РК ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 1995 ГОДА N 2464 
 Статья 114. Назначение выборов в органы местного самоуправления
 1. Основанием для назначения: 
1) выборов является окончание установленного законом срока полно-

мочий органов местного самоуправления; 
2) выборов члена органа местного самоуправления вместо выбывше-

го - досрочное прекращение полномочий члена, лишение его мандата 
либо его кончина.

Сноска. Статья 114 с изменениями - Конституционным законом РК 
от 14 апреля 2004 г. № 545.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алтынсаринской районной избирательной комиссии

Об образовании избирательного округа
по выборам акима села Новоалексеевка
Алтынсаринского  района 

 с.Убаганское                         №  6                    «13»  мамыр  2022  г.

В соответствии  с подпунктом  6) статьи 14,  пунктом 4 статьи 
21,статьей 22 Конституционного закона Республики Казахстан                              
«О выборах в Республике Казахстан» Алтынсаринская районная из-
бирательная комиссия  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Образовать избирательный округ по выборам акимов сел и сель-
ских округов Алтынсаринского района:

акима села Новоалексеевка – Новоалексеевский избирательный 
округ в границах села Новоалексеевка. 

Опубликовать список избирательного округа с указанием  границ и 
места нахождения территориальной избирательной комиссии на ин-
тернет-странице Алтынсаринской районной избирательной комиссии 
и в районной газете «Таза бұлақ- Чистый родник».

Председатель районной
избирательной комиссии                                    С. Тарасова

Секретарь 
районной избирательной  комиссии                               Ж. Алиева

ВЫБОРЫ 

 В соответствии  с пунктом 4 
статьи 13, пунктом 2 статьи 17,  
Конституционного закона Респу-
блики Казахстан  «О выборах в 
Республике Казахстан»  публи-
куем  составы избирательных 
комиссий,  их местонахождение:  

Алтынсаринская районная 
избирательная комиссия

М е с т о н а х о ж д е н и е : 
с.Убаганское, ул.Ленина, 4, аки-
мат Алтынсаринского района, 
тел.34-3-07

Председатель  – Тарасова Свет-
лана Александровна,

Заместитель председателя – 
Сегизбаева Бибигуль Иргебаев-
на,

Секретарь – Алиева Жанар Ах-
меткалиевна,

Члены комиссии: Ахмадиева 
Нуржамал Мухтаровна, Жилки-
шенов Караулбек Бимурзович,  
Именалинова Джамиля Исахме-

товна,   Самидосова Марзия Ая-
гановна.

Участковая избирательная 
комиссия:

Избирательный участок № 
200

Местонахождение участка для 
голосования – с. Новоалексеевка,  
ул. Школьная, 1, 

здание  школы, тел.51-5-14.
Председатель - Звегинцева 

Елена Владимировна,
Заместитель председателя - Лу-

кина Светлана Александровна,
Секретарь - Володина Марина 

Николаевна,
Члены комиссии: Володина Та-

мара Александровна, Таран Ма-
рия Петровна.

Председатель районной 
избирательной комиссии                       

Тарасова С.А.

ВЫБОРЫ 

« Қ а з а қ с т а н 
Республикасындағы сайлау тура-
лы» Қазақстан Республикасының 
Конституциялық Заңының 13- 
бабы 4 -тармағына, 17- бабы 
2 -тармағына сәйкес сайлау 
комиссияларының құрамын, 
олардың орналасқан жері туралы 
жариялаймыз:  

Алтынсарин аудандық сайлау 
комиссиясы 

Орналасқан жері: Обаған ауы-
лы, Ленин көшесі, 4, Алтынса-
рин ауданы әкімдігінің ғимараты,  
тел. 34-3-07

Төраға  – Тарасова Светлана 
Александровна;

Төраға орынбасары – Сегізбае-
ва Бибігүл Іргебайқызы;

Хатшы – Алиева Жанар 
Ахметқалиқызы;

Комиссия мүшелері: Ахма-
диева Нұржамал Мұхтарқызы, 
Жылқышенов  Қараулбек 

Бимырзаұлы, Именалинова Джа-
миля Исахметқызы, Самидосова 
Мәрзия Аяғанқызы.  

Учаскелік сайлау 
комиссиясы: 

№ 200 Сайлау учаскесі

Дауыс беру үшін учаскенің 
орналасқан жері: Новоалексеев-
ка ауылы,  Школьный көшесі,1,  
мектеп ғимараты, тел.51-5-14.

Төраға - Звегинцева Елена Вла-
димировна,

Төраға орынбасары – Лукина 
Светлана Александровна,

Хатшы – Володина Марина Ни-
колаевна,

Комиссия мүшелері: Володи-
на Тамара Александровна, Таран 
Мария Петровна.

Аудандық сайлау 
комиссиясының төрағасы                               

Тарасова С.А.

САУЛАУ 



4 ТАЗА БҰЛАҚ - ЧИСТЫЙ РОДНИК№ 19  от  20  МАЯ   2022 г.

Главный редактор - 
Байдакова Б.О. 8(71445) 

34-1-89 altуnsar_
gazeta@mail.ru

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 110101. КОСТА-
НАЙСКАЯ ОБЛАСТЬ. АЛТЫНСА-

РИНСКИЙ РАЙОН,
СЕЛО УБАГАНСКОЕ, УЛ. ЛЕНИНА,4

СОБСТВЕННИК ТОО «ТАЗА БУЛАК» СВИДЕТЕЛЬСТВО 
О РЕГИСТРАЦИИ № 3326 Г ОТ 18.10.2002Г ВЫДАНО 
МИНИСТЕРСТВОМ КУЛЬТУРЫ, ИНФОРМАЦИИ 
И ОБЩЕСТВЕННОГО СОГЛАСИЯ РЕСПУБЛИКИ 
КАЗАХСТАН

КОМПЬЮТЕРНЫЙ 
НАБОР

ПЕЧАТЬ ОФСЕТНАЯ
ОБЪЕМ 2 УСЛ. ПЕЧ. ЛИСТА

ОТПЕЧАТАНО В ТОО 
«КОСТАНАЙСКИЙ ДОМ ПЕЧАТИ» 

ГАЗЕТА ВЫХОДИТ ОДИН
РАЗ В НЕДЕЛЮ

ТИРАЖ 800
ИНДЕКС ГАЗЕТЫ 65670

Мнение редакции может не сов-
падать с мнением авторов. От-
ветственность за содержание 

Главный редактор -
Бидаулетова Б. О. 

8(71445) 22-0-17
altуnsar_gazeta@mail.ru

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 110101. КОСТА-
НАЙСКАЯ ОБЛАСТЬ. АЛТЫНСА-

РИНСКИЙ РАЙОН,
СЕЛО УБАГАНСКОЕ, УЛ. ЛЕНИНА,4

СОБСТВЕННИК:ТОО «Таза бұлақ - Чистый родник» 
СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ № 3326 Г ОТ 
18.10.2002Г ВЫДАНО МИНИСТЕРСТВОМ КУЛЬТУРЫ, 
ИНФОРМАЦИИ И ОБЩЕСТВЕННОГО СОГЛАСИЯ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

КОМПЬЮТЕРНЫЙ 
НАБОР

ПЕЧАТЬ ОФСЕТНАЯ
ОБЪЕМ 2 УСЛ. ПЕЧ. ЛИСТА

ОТПЕЧАТАНО В ТОО 
«КОСТАНАЙСКИЙ ДОМ ПЕЧАТИ» 

ГАЗЕТА ВЫХОДИТ ОДИН
РАЗ В НЕДЕЛЮ

ТИРАЖ 700
ИНДЕКС ГАЗЕТЫ 65670

Мнение редакции может не сов-
падать с мнением авторов. От-
ветственность за содержание 

РЕФЕРЕНДУМ-2022

Участок 
референду-
ма №

Адрес 
участка референдума

Место
 расположения

Номер 
телефона 

178 с.Большая Чураковка,
 ул.Советская,  16

здание акимата сельского
округа

35-8-16

179 с.Новониколаевка, ул.Школьная, 6 здание начальной школы 22-7-68

180 с.Осиповка, 
ул. Краснопартизанская,14

здание начальной школы 22-7-67

181 с.Силантьевка,  ул.Ленина,10А здание дома культуры 21-4-96

182 с. Силантьевка, ул.О.Шипина, 1А здание средней школы 21-5-27

183 с. Бирюковка, ул.Целинная, д.1 частный дом 22-1-14

184 с.Зуевка, ул. Школьная, 10 здание средней школы 51-9-58

185 с.Щербаково,    
 ул.М.Хакимжановой,48А

здание акимата сельского 
округа 

33-5-23

186 с.Сатай,  ул.Дружбы, 2 здание основной школы 22-7-62

188 с. Красный Кордон, ул.Парковая, 1В здание  дома культуры 22-7-35

189 с. Свердловка, ул.Целинная,1 здание средней школы 33-7-58

190 с.Танабаевское,  ул.Урожайная, 3 здание средней школы 51-1-42

191 с.Воробьевское,  ул.Школьная, 1 здание начальной школы 51-1-72

192 с.Докучаевка, ул.Алтынсарина,10 здание средней школы 51-2-98

193 с.Шокай,  ул.Школьная,16 здание средней школы 51-3-08

195 с.Первомайское, ул.Кирова, 9 здание средней школы 22-5-53

196 с.Темир Казык, ул.Бейбитшилик, 9 здание начальной школы 22-8-54

198 с. им.И.Омарова, ул.Школьная, 10 здание средней школы 51-3-36

199 с.Жанасу,  ул.Лесная, 9 здание основной школы 51-3-67

200 с.Новоалексеевка, ул.Школьная, 1 здание средней школы 51-5-14

202 с.Приозёрное, Школьная, 15 здание основной  школы 51-6-10

203 с.Кубековка, ул.Центральная, 23 здание начальной школы 22-8-55

204 с.Убаганское, ул.Пришкольная, 1А здание средней школы 34-1-26

206 Санаторий «Сосновый бор» здание ТОО санаторий 
«Сосновый бор»

33-3-02

207 с.Басбек,  ул. И.Омарова, 8 здание начальной школы 22-5-29

Сообщение 
участковых  комиссий референдума Алтынсаринского района

В соответствии с подпунктом 3) пункта 1 статьи 23, статьи 29 Конституционного закона Республики 
Казахстан «О Республиканском референдуме» участковые комиссии референдума оповещают граждан, что 
Республиканский референдум состоится 5 июня 2022 года, голосование проводится с  07-00 часов до 20-00 
часов в помещениях участков референдума по адресам:

Порядок голосования на Республиканском референдуме определен правилами,  установленными Консти-
туционным законом Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан» 

Напоминаем, при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность. Документами, удосто-
веряющим личность, являются: удостоверение личности, временное удостоверение личности, паспорт 
гражданина Республики Казахстан, а также военный билет для военнослужащих, проходящих воинскую 
службу.

С 20 мая   2022 года списки граждан, имеющих право участвовать в референдуме, будут представлены на 
участке референдума для ознакомления, просим Вас проверить данные о себе.

Наступила пора цветения то-
полей. Улицы, скверы, дворы по-
крываются слоем пуха. Он про-
никает в слуховые окна чердаков, 
забивается в подвалы, скаплива-
ется вдоль заборов, тротуаров и 
зданий.

Чрезвычайная горючесть то-
полиного пуха представляет се-
рьезную пожарную опасность. 
Любой источник – брошенная 
не затушенная спичка, тлеющая 
сигарета – способны вызвать его 
воспламенение. При этом огонь 

мгновенно охватывает большие 
площади.

Отдел по чрезвычайным ситу-
ациям Алтынсаринского района 
призывает всех – и взрослых и 
детей соблюдать правила пожар-
ной безопасности.

 Будьте осторожны с открытым 
огнем вблизи скопленного пуха. 
Обратите пристальное внимание 
на детей, именно они, проявляя 
детскую шалость, поджигают то-
полиный пух. 

ПОМНИТЕ, ЧТО ВЫЖИГАТЬ 
ПУХ ОЧЕНЬ ОПАСНО. СО-
БЛЮДАЙТЕ ОСТОРОЖНОСТЬ 
ПРИ ОБРАЩЕНИИ С ОГНЕМ!

 
ОЧС 

Алтынсаринского района

СОБЛЮДАЙТЕ ПРАВИЛА ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
 ВО ВРЕМЯ ТОПОЛИННОГО ПУХА!

АЛТЫНСАРИН АУДАНЫ ӘКІМІНІҢ ЖӘНЕ САЙЛАУ 
УЧАСКЕСІНІҢ ХАБАРЛАМАСЫ 

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан 
Республикасының Конституциялық Заңының 113-1 бабына сәйкес, 
аудандық маңызы бар қалалар, ауыл, елді мекендер мен ауылдық 
округтер әкімдеріне тікелей сайлау өткізуге байланысты Алтынсарин 
ауданының аумағында құрылған сайлау учаскесінің шекарасы туралы 
сайлаушыларды құлақтандырамын: 

Сайлау учаскесінің шекарасы 

№ 200 Сайлау учаскесі
Шекарасы:  Новоалексеевка ауылы
Дауыс беру үшін учаскенің орналасқан жері: Новоалексеевка ауы-

лы,  Школьный көшесі,1, мектеп ғимараты.

Алтынсарин ауданының әкімі                                            А. Сартов

САЙЛАУ 

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан 
Республикасының Конституциялық Заңының 22 – бабы  2 - тармағына 
сәйкес Алтынсарин ауданы Новоалексеевка ауылы әкімін сай-
лау бойынша сайлау учаскесі  шекарасын, сайлау комиссиясының 
орналасқан жерімен бірге жариялаймыз:

Алтынсарин ауданы Новоалексеевка ауылы әкімін сайлау бойынша 
Новоалексеевка ауылы  шекарасындағы Новоалексеевка сайлау округі 

 
Шекарасы: Новоалексеевка ауылы
Сайлау комиссиясының орналасқан жері: Новоалексеевка ауылы, 

Школьный көшесі, 1, мектеп  ғимараты,  тел: 51-5-14.

Дауыс беру 2022 жылдың 12  маусымында сағат 7.00 ден 20.00  
дейін өтеді.

Аудандық сайлау
 комиссиясының төрағасы                                          Тарасова С.А.

В соответствии с пунктом 2 статьи 22 Конституционного закона Ре-
спублики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан»  публикуем  
границы избирательного округа по выборам акима села Новоалексе-
евка Алтынсаринского района, с указанием местонахождения избира-
тельной комиссии:

Границы избирательного  округа по выборам  акима села Новоа-
лексеевка Новоалексеевский избирательный округ в границах села 
Новоалексеевка.

Алтынсаринский районный избирательный округ
В границах: села Новоалексеевка 
Местонахождение избирательной комиссии: с.Новоалексеевка, 

ул.Школьная, 1, здание школы, тел. 51-5-14

Голосование состоится   12 июня  2022 года с 7.00 часов до 20.00 
часов.

Председатель 
районной избирательной комиссии                         Тарасова С.А.

СООБЩЕНИЕ АКИМА АЛТЫНСАРИНСКОГО РАЙОНА 
И РАЙОННОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

В связи с назначением выборов акимов городов, районного значе-
ния, сел, поселков, сельских округов Республики Казахстан и в со-
ответствии  со статьей 113-1 Конституционного Закона Республики 
Казахстан «О выборах в Республике Казахстан» оповещаю избирате-
лей о границах избирательного участка, образованного на территории 
Алтынсаринского района:

Граница избирательного участка
 
Избирательный участок № 200
В границах: с. Новоалексеевка
Местонахождение участка для голосования – с. Новоалексеевка,  ул. 

Школьная, 1, 
здание  школы.

Аким  Алтынсаринского района                                            А. Сартов

ВЫБОРЫ  

САЙЛАУ 

ВЫБОРЫ 

ПРОДАЕТСЯ КВАРТИРУ В  ДВУХКВАРТИРНОМ ДОМЕ ПО   
АДРЕСУ: С. СИЛАНТЬЕВКА , УЛ. САЛАБАЕВА ,18. ЗВОНИТЬ  
ПО ТЕЛЕФОНУ:87476971625

ПРОДАЕТСЯ


	1
	2п
	3п
	4п

